3. Sospel (Alpes-Maritimes).

4. Villars-sur-Var.

5. « Tire », piste forestière (cf. roman *tirar*, « tirer »).

6. Marie et Clans.

7. Christophe Gioffredo.

certas arbores, pontes fusteos actando⁸, cabrias⁹, prout preante dictas preconisaciones faciebat (sic), in contemptum penarum dictarum preconisacionum pariterque [in] vilipendium curie presentis, que premissa per vos pacti non debent. Super quibus petiit per vos prefatum dominum Judicem sibi de juris remedio opportuno provideri et providendo ordinando dirrui et diffundi ea si que sint innovata post dictas preconisaciones factas in eadem tira. Alias si secus fiat per vos, quod non credit, protestatur de denegacione justicie tam contra vos quam vestra bona et de habendo recursum ad virum superiorem. Et ut veritas magis elucescat et ad comprobacionem omnium requisitorum producit in testes nobilem Anthonium de Maria condominum dicti loci et Ferreolum Astrie. Quibus et ipsorum cuilibet petiit et requisivit juramentum defferri et legitime examinari, ipsis citatis verbothenus mandato vestri domini Judicis, an viderunt, audiverunt aliquid innovatum fuisse in dicta tira territorii communis dictorum locorum Clancii et Marie per gentes et operarios prefati Christoffori Gaufridi post dictas preconisaciones factas ad causam hujusmodi.

(Fol. 1 v^o) Et dictus dominus judex ut supra in jure pro tribunali sedens, audicta requisicione facta per dictum clavarium nomine dicte curie tamquam juri et rationi consonis (sic) benigne admisa, juramentum detulit predictis testibus verbothenus citatis, ibidem presentibus, de veritate dicenda in et super predicta expositione, ipsosque testes jussit¹⁰ audiri et examinari separatim per eundem dominum judicem una mecum notario infrascripto, et ad audiendum publicacionem eorundem testium eundem fiscalem procuratorem assignavit hodiernadie presenti vesperorum hora in banco curie solito ubi jus cuique postulanti traditur pariterque administratur et suam ordinacionem audiendam super provisione postulata. Et nichilominus jussit et ordinavit preconisaciones superius mencionatas inseri et describi in pede presentis processus de verbo ad verbum, quibus visis unacum deposicionibus predictorum testium valeat ordinare et provisionem facere ipsi fiscali procuratori prout fuerit juris pariterque rationis.

Sequitur tenor dictarum preconisacionum et est talis.

(Fol. 2 r^o) Anno a nativitate Domini millesimo IIIFLXV, indicione XIII^a cum eodem anno sumpta et die quarta mensis Julhii. Apud locum de Maria, ad requisicionis instanciam discreti viri magistri Georgii Dobis notarii procuratoris fiscalis curie ordinarie baronie Bollii et vallis de Massoynis, nobilis et egregius vir dominus Guillelmus Olivarii jurisperitus judex curie predictae, pro utilitate et conservacione juris magnifici et potentis domini dictarum baronie et vallis et loci de Maria requisicionique dicti procuratoris vellud juri et rationi consone suum benignum prebens assessum, jussit et ordinavit, ut ad cunctorum noticiam deveniat, voce preconia proclamari et divulgari per locum de Maria et ejus loca solita ac per terram communem loci de Clancio et dicti loci de Maria modo et forma subscriptis et hoc per Anthonium de Trapa servientem et preconem publicum dicte curie unamecum Ludovico Marie notario, illas sibi legente atque vulgarisante in layca lingua, et inde refferat.

Et primo mandatum est magnifici et potentis militis domini Petri de Grimaldi domini baronie Bollii et vallis de Massoynis¹¹ et sui judicis quod nulla persona extranea cujuscumque condicionis existat audeat seu presumat sindere¹² aut sindi facere arbores

8. Comprendre : *aptando*.

9. Chèvres, appareils de levage. (Un verbe paraît ici manquer).

10. Comprendre : *jussit*.

11. Pierre Grimaldi, baron de Beuil de c. 1444 à c. 1468 : première mention comme baron de Beuil dans un document du 13 juillet 1444, indiqué comme vivant pour la dernière fois le 30 août 1467 (L. LANCHIER, *op. cit.*, pp. 91 et 103).

12. Comprendre : *scindere*.

cujuscumque speciei vocatas saps, serentas¹³ et pins ac querquores¹⁴ per dictum territorium de Maria et terram communem Clancii et de Maria absque licencia dicti domini sub pena pro qualibet vice et vice qualibet centum marcarum argenti fini et confiscacionis ipsarum arborum.

Item quod nulla persona extranea audeat seu presumat facere tiras seu itinera, pontes fusteos seu lapideos, cabrias et edificia cujuscumque speciei nec illas seu illa arare¹⁵ seu reparari facere absque licencia dicti domini sub pena pro qualibet vice et vice qualibet centum marcarum argenti et dirruicionis ipsorum edificiorum.

(Fol. 2 v^o) Item quod nulla persona extranea cujuscumque condicionis existat audeat seu presumat boves seu animalia quecumque lignariam tirantes depasci facere aut adquare¹⁶ per dictum territorium de Maria et dictam terram communem absque licencia dicti domini sub pena predicta et confiscacionis ipsorum bovum (sic) et animalium.

Item quod nulla persona extranea audeat seu presumat per dictum territorium et dictam terram communem arbores vocatas saps et serentas ac cujuscumque speciei tirare seu tirari facere absque licencia dicti domini sub pena pro qualibet vice et vice qualibet centum marcarum argenti fini et confiscacionis ipsorum animalium et arborum, ipsis penis, rebus et animalibus omnibus curie prefati domini applicandis.

Professusque (?) predicta die supranominatus Anthonius de Trapa serviens et prece publicus unamecum notario per dictum locum de Maria et ejus loca solita et demum eadem die per dictam terram communem Clancii et Marie, presentibus hominibus seu laboratoribus Christoffori Gaufridi civitatis Nicie, prefato domino iudice et michi notario subscripto se dictas preconisiones fecisse et divulgasse alta et intelligibili voce, sibi publicatis per me notarium predictum et infrascriptum, prout supra habuit in mandatis. De quibus dictus procurator fiscalis petiit sibi fieri publicam scripturam pro cautela et juris conservacione curie predictae, quam scripsi ego qui supra Ludovicus Marie notarius publicus et vice-scriba dicte curie et signo ipsius signavi.

(Fol. 3 r^o) Et ibidem in continenti non disvertendo ad alios actus sed eos continuando, ipse dominus iudex ipsis testibus juramentum detulit de veritate dicenda et ad examinacionem eorumdem testium processit ceparatim (sic) ut inferius seriatim describitur.

Examinacio dicti nobilis Anthonii de Maria sequitur ut ecce.

Anno et die predictis, dictus nobilis Anthonius de Maria, testis ut supra citatus, admissus, productus, juratus et in presencia dicti domini iudicis constitutus, ejus medio juramento dixit dixi¹⁷ audivisse a Petro Astrie quod die illa qua preconisiones fuerunt facte et divulgate tam in loco de Maria quam dicte terre communis territoriorum locorum Marie et Clancii quod homines familiares et fautores Christoffori Gaufridi actarunt, tirarunt per dictam tiram certas arbores navium et galearum, pontes et cabrias actando et preparando, et alia opera necessaria ipsis familiaribus dicti Christoffori fecerunt ad opus et factum dictarum arborum. Interrogatus si vidit, dixit quod non nisi ex auditu dixi ut supra. Interrogatus cujus est etatis, respondit annorum L^o.

13. Cf. provençal *serento* : épiceá.

14. Comprendre : *quercus*.

15. Latin médiéval *arrare*, à conférer avec l'ancien français « enerrer » : mettre en train, commencer ? Peut-être copie fautive pour *actare*.

16. Comprendre : *adaquare* (abreuver).

17. Comprendre : *dici*.

Interrogatus quantum possidet in bonis, dixit florenos mille et ultra. Interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore vel premio, aut si sperat habere comodum vel incomodum, respondit quod non. Interrogatus quam partem malet obtinere, respondit quam potius jus habentem. Et pluribus aliis interrogacionibus sibi factis a singula singulis recte respondit.

Examinacio dicti Ferreolis Astrie sequitur et est talis.

Anno et die premencionatis, dictus Ferreolus Astrie, testis ut supra citatus, productus et legitime examinatus per supradictum dominum iudicem in et super requisicione predicta predicti procuratoris fiscalis dicto suo juramento, qui ejus medio suo juramento tantum scire de premissis dixit, deposuit et testificatus fuit quod, die illa qua preconisaciones predictae fuerunt facte et divulgate per nuncium curie presentis tam in loco de Maria quam in dicto territorio communi et post dictas divulgaciones dictarum preconisacionum et per certum intervallum temporis, ipsi homines familiares dicti Christoffori Gaufridi (fol.3 v^o) operati fuerunt in dicta tira, dictas arbores tirando cum eorum bobus per ipsam tiram, ipsam tiram actando et pontes, cabrias et alia eis necessaria actando et faciendo, ut primitus faciebant ante dictas preconisaciones. Interrogatus quomodo premissa sit¹⁸, dixit quia prius fuit et vidit oculis suis. Interrogatus si novit illos qui operati fuerunt, dixit quod non. Tamen sunt homines et fautores dicti Christoffori. Interrogatus si sit¹⁸ de quo loco sint, dixit quod ejus videre sunt Jenuenses et de riperia Jenue¹⁹. Interrogatus si audivit dixi ab emes famulo et premencionato Petro Astrie²⁰. Interrogatus qualiter predicta sit, dixit quia predicta vidit et audivit. Interrogatus qua die, dixit die illa qua dicte preconisaciones fuerunt facte et post dictas preconisaciones. Interrogatus si fuit inductus, seductus, vel subornatus, aut si fuit sibi aliquid datum, promissum vel remuneratum, respondit quod non. Interrogatus si est excommunicatus, respondit quod non. Interrogatus quam partem malet obtinere, respondit quod potius jus habentem. Et pluribus aliis interrogacionibus sibi factis, a singula singulariter recte respondit. Interrogatus cujus est etatis, dixit quod annorum XXV et ultra. Interrogatus quantum possidet in bonis, respondit quod florenos ducentos et ultra.

Anno et die predictis et adveniente dicta hora vespereorum vel circa superius pro termino assignata, coram supradicto domino iudice in jure sedente in curia ordinaria comparuit predictus magister Georgius Dobis, clavarius predictus, juxta presentis curie assignacionem petens et requirens dicta dictionum testium aperiri et publicari, casu quo fuerint audicti et examinati, alias audiri et examinari, et sibi provideri in et super indegnitate (sic) predicta.

Et dictus dominus iudex ut supra in jure pro tribunali sedens ordinavit dicta dictionum testium aperiri et publicari per me notarium infrascriptum. Ad quod faciendum in continenti (fol. 4 r^o) et in exequcione (sic) ordinationis dicti domini iudicis, dicta dictionum testium fuerunt aperta et publicata per me Ludovicum Marie, notarium et coscribam dicte curie, mandato et jubsu²¹ prefati domini iudicis et signo curie signavi ad corroboracionem omnium premissorum.

In quacumquidem (sic) ordinationis publicacionis dictionum testium, ac requisicione superius facta per dictum procuratorem fiscalem, idem procurator fiscalis pro jure

18. Comprendre : *scit*.

19. Gènes (Italie).

20. La phrase tourne court : la suite a été omise par le notaire. *Emes* : cf. provençal *emai*, et aussi.

21. Comprendre : *jussu*.

interesse et indegnitate (sic) dicte curie petiit, requisivit per vos prefatum dominum Judicem super premissis sibi provideri et providendo per vos ordinari videlicet omnia innovata et actentata per fautores dicti Christoffori Gaufridi in dicta tira post dictas preconisaciones factas diffundi et dirrui debere et ad prestum statum reduci, nec minus boves et alia animalia, si que sint dicti Christoffori Gaufridi, qui dictas arbores traxerunt, tirarunt capi debere ad manus curie presentis, nenon (sic) citari debere homines illi qui dictas innovaciones fecerunt ut veniant responsuri intitulatis et intitulandis contra ipsos, litteras super premissis concedendo eidem procuratori. Super premissis tam generatim quam divisim, paratus est audire ordinacionem vestri domini Judicis, si quam duceritis (sic) profferendam juxta assignacionem per vos eidem factam ad has diem et horam.

Et dictus dominus iudex ut supra in jure pro tribunali sedens, audicta requisicione superius facta per dictum clavarium, cum sibi (fol. 4 v^o) clare constet dictas preconisaciones superius mencionatas factas et divulgatas fuisse per nuncium curie presentis et ipso fiscali procuratore requirente tam in loco de Maria quam in dicta terra communi dictorum territoriorum Marie et Clancii ob causam et ad causam dictarum tire et arborum ac ipsorum pontium, et post dictas preconisaciones factas et die eadem ipsi homines et fautores dicti Christoffori Gaufridi certas innovaciones fecerunt ut lucide apparet ex deposicionibus dictorum testium et facti operatione earumdem gentium, que premissa omnia facta fuere per eosdem homines in dedecus et vilipendium prefati domini baronie Bollii ac vallis et ejusdem curie et neglectu penarum contentarum in ipsis preconisacionibus, idcirco, hiis et aliis suum animum ad hec juste moventibus, ordinavit et decrevit, in super actentis inhobedienciis hominum, gentium et fautorum dicti Christoffori Gaufridi, omnia innovata, si que sint, post divulgaciones ipsarum preconisacionum diffundi, dirrui et ad prestum statum reduci debere, donec judicialis cognicio super premissis processerit. Et si boves aliqui (sic), qui dictas arbores traxerunt, tirarunt post dictas preconisaciones, apprehendi contingat infra territorium proprium de Maria, sub cujus dominio et senhoria majori (sic) domini presentis baronie et vallis tenetur, apprehendantur, capiantur et deducantur infra dominium et senhoriam prefati domini, cum beneficio inventarii, et demum custodiantur bene et condecenter et aliunde non transferantur pariterque gubernentur sufficienter sumptibus et expensis curie presentis, donec aliud super premissis fuerit legitime ordinatum.

Et dictus clavarius petiit instrumentum si et quando habere voluerit pro conservacione juris curie predictae.

Hugone Marie et Thoma Pauli de Vilari, etc.²²

Que omnia premissa singula et universa scripsi ego Ludovicus Marie notarius predictus et coscriba dicte curie et in fidei robus (sic) omnium universorum et singulorum premissorum extraxi ab eodem originali processu, facta collacione condecenti, et signeto meo manuali signavi.

22. Mention marginale, à gauche de cette ligne : *testes*.